
2024학년도

왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.16)

(3차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 444,170,000

제2024학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 356,247,000원"을 "세입·세출 각각 444,170,000원"으로 한다.

2안윤주 2024년 12월 16일 15시 44분 22초 전북특별자치도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 444,170 356,247 87,923 24.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,169 39,915 9

학생복지/교육격차 해소 7,657 101,843 22.9

기본적 교육활동 -5,445 46,640 10.5

선택적 교육활동 19,358 59,046 13.3

교육활동 지원 26,016 93,086 21

학교 일반운영 15,168 103,640 23.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,899 421,771 95

자체수입 학부모부담수입 2,000 17,732 4

자체수입 행정활동수입 24 624 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,043 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,771 335,872 85,899

1.지방교육행정기관이전수입 421,771 335,872 85,899

1.교육비특별회계전입금수입 421,771 335,872 85,899

1.교육비특별회계전입금 421,771 335,872 85,899

1.학교운영비전입금 193,161 193,161 0

2.목적사업비전입금 228,610 142,711 85,899
(성립전_3추)급식비지원금 : 4,976,000원 * 1

개교 =
4,976,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 1,872,000

원 * 1개교 =
1,872,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 415,000원 * 

1개교 =
415,000

(성립전_3추)우수농축수산물지원 : 350,000원 

* 1개교 =
350,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원 : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원 : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)방과후학교운영비(특수교육) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전_3추)여학생위생용품지원 : 60,000원 *

 1개교 =
60,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 125,000

원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)유치원한시적방과후내실화지원금

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_3추)복시수업학급지원강4사대보험기관

부담금 : 846,000원 * 1개교 =
846,000

(성립전_3추)학력향상지원비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_3추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)초등기초학력교구구입비 : 

347,000원 * 1개교 =
347,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,149,000원 * 1개교 =
13,149,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 434,000원 * 1개교 =
434,000

(성립전_3추)초1~2학년 학급교실환경개선비 : 

27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_3추)안전교육체험비지원 : 286,000원 

* 1개교 =
286,000

(성립전_3추)어린이놀이및안전시설설치지원비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원기간제교원맞춤형복지비 : 

1,780,000원 * 1개교 =
1,780,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,775,000원 * 1개교 =
1,775,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 18,356 16,332 2,024

1.학부모부담수입 17,732 15,732 2,000

1.수익자부담수입 17,732 15,732 2,000

1.급식비 17,732 15,732 2,000

1.급식비 17,732 15,732 2,000 교직원급식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.행정활동수입 624 600 24

1.기타행정활동수입 624 600 24

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 74 50 24

1.기타행정활동수입 74 50 24 법인카드포인트 : -40,000 원*1회= -40,000

수도광열비 : 13,000원*1회= 13,000

불용물품매각대금 : 51,000원*1회= 51,000

3.기타수입 4,043 4,043 0

1.전년도이월금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 444,170 356,247 87,923
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,915 14,746 25,169

1.기타 교직원보수 29,640 4,156 25,484

1.교직원대체인건비 29,640 4,156 25,484

1.[초]직원대체인건비 1,775 0 1,775

1.기간제근로자인건비 1,775 0 1,775
(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 1,775,000원*1명=
1,775,000

2.[초]기간제교원인건비 2,768 2,768 0

1.기간제교원인건비 2,768 2,768 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
21,929 0 21,929

1.기간제교원인건비 19,849 0 19,849
(성립전_3추)복식학급해소강사인건비 : 

2,366,500원*6월=
14,199,000

(성립전_3추)복식학급해소강사인건비 : 

1,883,330원*1명*3개월=
5,650,000

2.기타수당 300 0 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

4.기간제교원법정부담금 1,280 0 1,280
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 72,330

원*6개월=
434,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

282,000원*1명*3개월 =
846,000

4.[유]유치원기간제교원인건비 3,168 1,388 1,780

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.맞춤형복지비 1,780 0 1,780
(성립전_3추)유치원기간제교사맞춤형복지

비 : 1,780,000원*1명=
1,780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,275 10,590 -315

1.교직원역량강화 9,645 10,050 -405

1.[초]직무연수 3,245 3,650 -405

1.일반수용비 3,245 3,650 -405 교육경비 : -405,000원*1회= -405,000

2.[초]학습동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]배움과성장운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교직원워크숍 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 630 540 90

1.[초]교직원생일기념 630 540 90

1.교직원복지비 630 540 90 생일기념물품구입 : 30,000원*3명= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,843 94,186 7,657

1.급식 관리 34,670 26,804 7,866

1.학교급식운영 34,670 26,804 7,866

1.[초]급식재료구입비 29,065 21,524 7,541

1.급식용식재료비 29,065 21,524 7,541 식품비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전_3추)식품비 : 4,976,000원*1회= 4,976,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 415,000원*1

회=
415,000

(성립전_3추)우수농축수산물 : 350,000원

*1회=
350,000

2.[초]급식운영비 5,336 4,980 356

1.일반수용비 3,711 3,480 231 소모품구입 : 1,231,000원*1회= 1,231,000

후드청소  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 125 0 125
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원 *1명 =
125,000

3.[초]급식기구확충비 269 300 -31

1.비품구입비 269 300 -31 자산취득성비품 : -31,200원*1회= -31,000

2.보건관리 12,366 12,403 -37

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,880 4,931 -51

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 158 231 -73

1.학생복지비 158 231 -73 건강검진(1,4학년) : -58,000원*1회= -58,000

구강검사(2,5,6학년) : -13,000원*1회= -13,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2,5,6학년) : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건실운영 845 800 45

1.운영수당 385 400 -15 교직원CPR교육 : -15,000원*1회= -15,000

2.학생복지비 460 400 60
(성립전_3추)여학생위생용품구입 : 59,940

원*1회=
60,000

4.[초]감염병예방관리 1,277 1,300 -23

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 777 800 -23 방역물품구입 : -23,970원*1회= -23,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]보건교육 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,486 7,472 14

1.[초]먹는물관리 2,466 2,442 24

1.일반수용비 2,466 2,442 24 수질검사료 : 24,000원*1회= 24,000

2.[초]공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]공기청정기관리 4,030 4,030 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0

3.교육격차 해소 300 300 0

1.학비지원 300 300 0

1.[초]교육비지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생복지 54,507 54,679 -172

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 250 250 0

2.학생복지운영 51,257 51,429 -172

1.[초]졸업앨범제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 50,977 50,977 0

1.일반수용비 49,057 49,057 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]교과용도서지원 0 172 -172

1.교육운영비 0 172 -172
교과서분배지원용품구입 : -172,000원*1회

=
-172,000

3.기본적 교육활동 46,640 52,085 -5,445

1.교과 활동 38,578 41,809 -3,231

1.교과활동지원 12,072 11,815 257

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 700 1,600 -900

1.기타수당 700 1,600 -900 보결수당 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]기초학력지도 2,052 1,705 347

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 827 480 347 (성립전_3추)교구구입비 : 173,500원*2종= 347,000

4.[초]두드림학교운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]학습지원튜터운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

6.[초]교과보충프로그램 1,710 1,500 210

1.운영수당 1,590 1,380 210
(성립전_3추)강사비(1학년) : 30,000원*7

시간=
210,000

2.교육운영비 120 120 0
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7.[초]학습도약방학캠프 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*2명*10시

간=
600,000

2.과학 교과활동 3,240 3,240 0

1.[초]교과운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

2.[초]학습준비물지원 3,055 3,055 0

1.학습준비물 2,705 2,705 0

2.비품구입비 350 350 0

3.체육 교과활동 2,390 3,902 -1,512

1.[초]교과운영 2,390 3,902 -1,512

1.교직원복지비 294 300 -6 피복비 : -6,000원*1회= -6,000

2.교육운영비 2,096 3,602 -1,506 교육용품구입 : -385,920원*1회= -385,000

체험활동경비 : -1,121,700원*1회= -1,121,000

4.예술 교과활동 528 528 0

1.[초]학습준비물지원 528 528 0

1.학습준비물 528 528 0

5.외국어 교과활동 588 588 0

1.[초]교과운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 16,260 18,236 -1,976
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1.[유]교과운영 5,827 7,180 -1,353

1.기타수당 360 800 -440 보결수당 : -440,000원*1회= -440,000

2.운영수당 4,080 4,306 -226 놀이체험비 : -226,000원*1회= -226,000

3.교육운영비 652 1,074 -422 교육용품 구입 : -572,000원*1회= -572,000

졸업물품 : 150,000원*1회= 150,000

4.학습준비물 123 100 23 학습용품 : 23,000원*1회= 23,000

5.학생복지비 179 400 -221 원아앨범 : -95,000원*1회= -95,000

약품구입 : -126,000원*1회= -126,000

6.도서구입비 433 500 -67 도서구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,215 5,600 -385

1.기간제근로자인건비 5,215 5,600 -385 자원봉사자활동비 : -385,000원*1회= -385,000

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]교육환경개선 159 1,097 -938

1.교육운영비 159 101 58 환경정리물품 : 58,000원*1회= 58,000

2.비품구입비 0 996 -996 자산취득성비품 : -996,000원*1회= -996,000

6.[유]직무연수 40 240 -200

1.일반수용비 40 240 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

7.[유]학생복지운영 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

9.[유]누리과정지원 1,350 450 900

1.교육운영비 1,350 450 900 (성립전_3추)운영용품 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_3추)운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_3추)운영용품 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 8,062 10,276 -2,214
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1.자율활동 4,700 4,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]창의적체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 2,002 3,816 -1,814

1.[초]현장학습 2,002 3,816 -1,814

1.교육운영비 2,002 3,816 -1,814 식비및간식비 : -308,780원*1회= -308,000

차량임차료 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

체험활동비 : -36,000원*1회= -36,000

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 560 960 -400

1.[초]진로계획활동 560 960 -400

1.교육운영비 560 960 -400 체험및교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

4.선택적 교육활동 59,046 39,688 19,358

1.방과후학교 운영 53,757 34,175 19,582

1.방과후학교운영 7,100 5,100 2,000

1.[초]교과프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.[초]특수교육 방과후학교운영 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교 : 

300,000원*3명=
900,000

3.[초]놀봄실무사운영 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)사무환경구성비품구입 : 

275,000원*4종=
1,100,000

2.돌봄교실운영 8,920 7,048 1,872

1.[초]돌봄교실운영 8,920 7,048 1,872

1.공무직인건비 420 420 0

2.교육운영비 8,500 6,628 1,872 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*13명*72일= 1,872,000

3.유치원방과후과정운영 37,737 22,027 15,710

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
30,412 15,518 14,894

1.기간제교원인건비 28,667 15,518 13,149
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

2,000,960원*6개월=
12,006,000

(성립전_3추)시간제기간제교사법정부담금

 : 190,430원*6개월 =
1,143,000

2.맞춤형복지비 1,745 0 1,745
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 115,000원*1명=
115,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,630,000원*1명=
1,630,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,995 3,559 -564

1.운영수당 1,298 1,744 -446 강사료 : -446,000원*1회= -446,000

2.교육운영비 1,697 1,815 -118 간식구입 : -300,000원*1회= -300,000

운영물품 : 182,000원*1회= 182,000

3.[유]혼합급식개선지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]누리과정지원 4,030 2,650 1,380

1.운영수당 2,456 2,456 0

2.교육운영비 1,574 194 1,380 (성립전_3추)운영용품 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)운영용품 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_3추)강사료 : 1회*1명*360,000원= 360,000

(성립전_3추)한시적방과후과정운영용품 : 

720,000원 * 1명 =
720,000

2.독서활동 4,756 4,980 -224

1.독서활동운영 4,756 4,980 -224
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1.[초]도서구입 4,388 4,590 -202

1.도서구입비 4,388 4,590 -202 도서구입 : -202,410원*1회= -202,000

2.[초]도서관운영 368 390 -22

1.교육운영비 368 390 -22 운영용품구입 : -22,400원*1회= -22,000

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 93,086 67,070 26,016

1.교무업무 운영 3,456 3,400 56

1.교무학사운영 3,456 3,400 56

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 560 500 60

1.일반수용비 60 0 60 홍보용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 696 700 -4

1.일반수용비 696 700 -4 환경정리용품 : -4,000원*1회= -4,000

2.생활지도운영 1,532 2,250 -718

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위클래스운영 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 480 1,300 -820

1.[초]안전한학교환경구축 480 800 -320

1.교육운영비 480 800 -320 체험활동경비 : 80,000원*1회= 80,000

운영용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교민주시민교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생안전교육 852 750 102

1.[초]안전교육 852 750 102

1.운영수당 0 150 -150 심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 852 600 252 체험활동경비 : -7,000원*1회= -7,000

(성립전_3추)체험활동경비 : 22,000원*13

명=
286,000

식비및간식비 : -27,210원*1회= -27,000

3.연구학교 운영 20,501 20,500 1

1.연구학교운영 20,501 20,500 1

1.[초]디지털선도학교운영 20,501 20,500 1

1.기타수당 1,704 1,704 0

2.일반수용비 17,797 17,796 1 교원연수비 : -645,000원*1회= -645,000

교직원체험비 : 219,000원*1회= 219,000

AI코스웨어이용료 : -275,800원*1회= -275,000

에듀테크플랫폼이용료 : 852,000원*1회= 852,000

참가학생기념품 : -249,000원*1회= -249,000

기기대여 : -459,000원*1회= -459,000

운영물품구입및수리 : 558,000원*1회= 558,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 13,420 13,420 0

1.정보화실운영 13,420 13,420 0

1.[초]정보화업무 운영 13,420 13,420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0 정보화물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

학생기기수리 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 3,400 3,400 0

5.교육여건 개선 54,177 27,500 26,677

1.교육환경개선 54,177 27,500 26,677

1.[초]교실환경개선 49,177 27,500 21,677

1.일반수용비 28,273 3,000 25,273 소규모수선 : -1,727,890원*1회= -1,727,000

(성립전_3추)1,2학년학급교실환경개선비 :

 13,500,000원*2실=
27,000,000

2.비품구입비 20,904 24,500 -3,596 자산취득성비품 : -1,726,270원*1회= -1,726,000

칠판 : -400,000원*1회= -400,000

스마트칠판구입 : -1,470,120원*1회= -1,470,000

2.[초]어린이놀이시설 5,000 0 5,000

1.기타자산취득비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수직뛰기대(방방) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 103,640 88,472 15,168

1.학교기관 운영 44,664 41,224 3,440

1.부서기본운영 24,678 24,678 0

1.[초]교장실운영 8,600 7,600 1,000

1.여비 2,500 1,500 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,622 7,078 -1,456

1.일반수용비 3,228 3,478 -250 정보화기기수리 : -100,000원*1회= -100,000

사무용품 : 100,000원*1회= 100,000

프린터토너 : -100,000원*1회= -100,000

교육법전 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타공공요금 53 100 -47 재정보증보험료 : -47,040원*1회= -47,000

3.여비 1,800 2,300 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

안윤주 2024년 12월 16일 15시 44분 24초 17 전북특별자치도교육청 왕궁남초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 341 1,000 -659 자산취득성비품 : -659,000원*1회= -659,000

3.[초]교무부운영 10,456 10,000 456

1.일반수용비 1,036 900 136 사무용품 : 136,000원*1회= 136,000

2.여비 8,256 7,800 456 관내외출장여비 : 456,000원*1회= 456,000

3.비품구입비 1,164 1,300 -136 자산취득성비품 : -136,700원*1회= -136,000

2.병설유치원기본운영 19,986 16,546 3,440

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,800 6,800 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,107 7,200 2,907

1.일반수용비 5,157 7,200 -2,043 소규모수선 : -2,944,000원*1회= -2,944,000

소모품구입 : 901,000원*1회= 901,000

2.기타자산취득비 4,950 0 4,950 놀이보관장구입 : 4,950,000원*1종= 4,950,000

3.[유]유치원운영 1,487 800 687

1.일반수용비 377 200 177 사무용품구입 : 177,000원*1회= 177,000

2.여비 1,110 600 510 관내외출장여비 : 510,000원*1회= 510,000

4.[유]감염병예방관리 446 600 -154

1.일반수용비 446 600 -154 감염병예방소독 : -154,000원*1회 = -154,000

5.[유]먹는물관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[유]공기청정기관리 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

2.시설 장비 유지 57,276 45,548 11,728

1.학교시설장비유지 57,276 45,548 11,728

1.[초]공공요금및제세공과금 18,883 18,883 0

1.전기요금 10,500 10,500 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,883 5,883 0

2.[초]시설관리용역 5,322 5,322 0

1.일반수용비 5,322 5,322 0

3.[초]시설일반관리 24,413 13,885 10,528

1.기간제근로자인건비 160 0 160 시설관리원연장근로수당 : 160,000원*1회= 160,000

2.일반수용비 23,953 13,585 10,368 소규모수선 : 10,368,000원*1회= 10,368,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 3,674 2,474 1,200

1.기간제근로자인건비 1,900 700 1,200 청소원인건비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.일반수용비 1,474 1,474 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

6.[초]페기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]실습지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 444,170 356,247 87,923
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